charité (I Cor. XIII). L'Église ne pouvait trouver mieux à faire lire à ses prêtres en la fête de l'Exaltation de la Sainte Croix. On y distingue aisément des strophes signalées par le retour de certains mots, et, à l'intérieur de ces strophes, une alternance de rythmes binaires et ternaires. On peut ainsi reconnaître le schéma 1 + 4 + 2 + 1 (conclusion). La phrase initiale constitue la première strophe qui contient un groupe binaire (o revenant deux fois) et un groupe ternaire (et répété trois fois) ; puis viennent quatre strophes commençant chacune par le mot *traxisti* ; dans la première le mot *cum* vient une fois, dans la seconde deux fois ; dans la troisième,

8. Confiteamur igitur, dilectissimi, quod beatus magister gentium Paulus apostolus gloriosa voce confessus est, dicens : *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere* ¹. Hinc enim mirabilior est erga nos misericordia Dei, quod non pro justis, neque pro sanctis, sed pro iniquis et impiis Christus est mortuus ² : et cum mortis aculeum recipere non posset natura deitatis, suscepit tamen, nascendo ex nobis, quod posset offerre pro nobis. Olim enim morti nostrae mortis suae potentia minabatur, dicens per Oseam prophetam : *O mors, ero mors tua, et ero morsus tuus, inferne* ³. Leges enim inferni moriendo subiit, sed resurgendo dissolvit : et ita perpetuitatem mortis incidit, ut eam de aeterna faceret temporalem ⁴. *Sicut enim omnes in Adam moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* ⁵.

Fiat itaque, dilectissimi, quod apostolus Paulus ait : *Ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est et resurrexit* ⁶ ; et quia vetera transierunt, et facta sunt omnia nova ⁷, nemo in carnalis vitae vetustate ⁸ remaneat, sed omnes de die in diem

la phrase principale est suivie d'une conséquence en trois termes commandée par le mot *ut* ; après la quatrième strophe, plus calme, où le mot *ut* revient comme un rappel, en viennent deux autres commandées par le mot *nunc*, dans la première desquelles on distingue aisément le schéma 3 + 2 + 3, tandis que la seconde, apaisée, unifie le mouvement comme la pensée (*una corporis et sanguinis tui implet oblatio*) et amène à la conclusion qui accentue encore l'unité et la paix (*sicut unum sacrificium, ita unum regnum*). Il faut ajouter à cette harmonie interne de tout le passage le retour périodique des assonances qui, ponctuant les membres de phrase d'une sorte de rime, ajoute au balancement des périodes. L'inspiration chrétienne de S. Léon, en se coulant dans le moule de la rhétorique classique, a produit ici un chef-d'œuvre. On pourrait faire une étude analogue, entre autres, sur le paragraphe 6 du sermon 38 (*supra* p. 19), où cinq phrases se succèdent, commençant par les mots « Hic est Filius meus ». Les figures de rhétorique ont été étudiées chez S. AUGUSTIN et SIDOINE APOLLINAIRE : M. COMEAU, *La rhétorique de S. Augustin d'après les Tractatus in Johannem*, Paris 1930, pp. 46-70 ; A. LOYEN, *Sidoine Apollinaire et l'esprit précieux en Gaule aux der-*